

ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರ
ಕಾನೂನು, ನ್ಯಾಯ ಮತ್ತು ಕಂಪನಿ ವ್ಯವಹಾರಗಳ ಮಂತ್ರಾಲಯ



ಹಿಂದೂ ದತ್ತಕ ಮತ್ತು ಜೀವನಾಂಶ ಅಧಿನಿಯಮ, 1956

(1956ರ ಅಧಿನಿಯಮ ಸಂಖ್ಯೆ 78)

[1956 ಜುಲೈ, 2001ರಂದು ಇಡ್ಲಿತ]

THE HINDU ADOPTIONS AND MAINTENANCE ACT, 1956

(Act No.78 of 1956)

[As on the 19th July 2001]

ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರದ ಪರಂಬಾಗಿ, ಕನಾಂಟಿಕ ಸರ್ಕಾರದ ಮುದ್ರಣ, ಲೇಖನ ಸಾಮಗ್ರಿ ಮತ್ತು
ಪ್ರಕಟಣೆಗಳ ನಿರ್ದೇಶಕರಿಂದ ಮುದ್ರಿತವಾಗಿ ಪ್ರಕಟಿತವಾಗಿದೆ.

2001

ಹಿಂದೂ ದತ್ತಕ ಮತ್ತು ಜೀವನಾಂಶ ಅಧಿನಿಯಮ, 1956

ಪ್ರಕರಣಗಳ ಅನುಕ್ರಮಣಿಕೆ

ಅಧ್ಯಾಯ- I

ಪ್ರಾರಂಭಿಕ

ಪ್ರಕರಣಗಳು:

1. ಚಿಕ್ಕ ಹೆಸರು ಮತ್ತು ವ್ಯಾಪ್ತಿ
2. ಅಧಿನಿಯಮದ ಅನ್ವಯ
3. ಪರಿಭಾಷೆಗಳು
4. ಅಧಿನಿಯಮದ ಅಧ್ಯಾರೋಹಿ ಪರಿಣಾಮ

ಅಧ್ಯಾಯ- II

ದತ್ತಕ

5. ಈ ಅಧ್ಯಾಯದಿಂದ ದತ್ತಕಗಳ ವಿನಿಯಮನ
6. ಕಾನೂನು ಮಾನ್ಯ ದತ್ತಕದ ಅವಶ್ಯಕತೆಗಳು
7. ದತ್ತಕ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲು ಹಿಂದೂ ಪ್ರರೂಪನ ಅರ್ಹತೆ
8. ದತ್ತಕ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲು ಹಿಂದೂ ಮಹಿಳೆಯ ಅರ್ಹತೆ
9. ದತ್ತಕ ಕೊಡಲು ಅರ್ಹತೆಯಲ್ಲಿ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳು
10. ದತ್ತಕಕ್ಕೆ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲ್ಪಡಬಹುದಾದ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳು
11. ಕಾನೂನು ಮಾನ್ಯ ದತ್ತಕದ ಬಗ್ಗೆ ಇತರ ಷರತ್ತುಗಳು
12. ದತ್ತಕದ ಪರಿಣಾಮಗಳು
13. ತಮ್ಮ ಸ್ವತ್ವಗಳನ್ನು ವಿಲೆ ಮಾಡಲು ದತ್ತಕ ತಂಡ ತಾಯಿಗಳ ಹಕ್ಕು
14. ಕೆಲವು ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ ದತ್ತಕ ತಾಯಿಯನ್ನು ನಿರ್ದಾರಿಸುವಿಕೆ
15. ಕಾನೂನು ಮಾನ್ಯ ದತ್ತಕವು ರದ್ದುಗೆತ್ತುದಲ್ಲ
16. ದತ್ತಕಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ನೋಂದಾಯಿತ ದಸ್ತಾವೇಚುಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಪೂರ್ವಭಾವನೆ
17. ಕೆಲವು ಸಂದಾಯಗಳ ನಿಷೇಧ

ಅಧ್ಯಾಯ-III

ಜೀವನಾಂಶ

18. ಪತ್ರಿಯ ಪೋಷಕೆ
19. ವಿಧವೆಯಾದ ಸೊಸೆಯ ಪೋಷಕೆ
20. ಮಕ್ಕಳ ಮತ್ತು ವೃದ್ಧ ತಂಡ ತಾಯಿಗಳ ಪೋಷಕೆ
21. ಅಶ್ರಿತರು ಎಂಬುದರ ಪರಿಭಾಷೆ
22. ಅಶ್ರಿತರ ಪೋಷಕೆ
23. ಜೀವನಾಂಶದ ಮೊಬಿಲಗು
24. ಜೀವನಾಂಶದ ಕ್ಷೇಮುದಾರನು ಹಿಂದುವಾಗಿರತಕ್ಕುದು
25. ಸನ್ನಿಹೀಳಣಿಗಳ ಬದಲಾವಣೆಯಿಂದ ಜೀವನಾಂಶದ ಮೊಬಿಲಗನ್ನು ವ್ಯತ್ಯಾಸ ಮಾಡಬಹುದು
26. ಶುಣಗಳಿಗೆ ಆದ್ಯತೆ ಇರಬೇಕು
27. ಜೀವನಾಂಶವು ಯಾವಾಗ ಪ್ರಭಾರವಾಗತಕ್ಕುದು
28. ಜೀವನಾಂಶದ ಹಕ್ಕಿನ ಮೇಲೆ ಸ್ವತ್ತಿನ ವರ್ಗಾವಣೆಯ ಪರಿಣಾಮ

ಅಧ್ಯಾಯ-IV

ನಿರಸನಗಳು ಮತ್ತು ಉಳಿಸುವಿಕೆಗಳು

- 29.ನಿರಸನಗಳು
30. ಉಳಿಸುವಿಕೆಗಳು

ಮುನ್ದಿ

19ನೇ ಜುಲೈ, 2001 ರಂದು ಇದ್ದಂತೆ, ಹಿಂದೂ ದತ್ತಕ ಮತ್ತು ಜೀವನಾಂಶ ಅಧಿನಿಯಮ, 1956ರ ಕನ್ನಡ ಅಧಿಕೃತ ಪಾಠವು ಈ ಅವೃತ್ತಿಯಲ್ಲಿರುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ಇದನ್ನು 17-9-2001ರ ಭಾರತ ರಾಜಪತ್ರದ IX ನೇ ಭಾಗದ, 1ನೇ ವಿಭಾಗದ, 20ನೇ ಸಂಪುಟದ, 1ನೇ ಸಂಖ್ಯೆಯ ವಿಶೇಷ ಸಂಚಿಕೆಯಲ್ಲಿ 29 ರಿಂದ 36ರ ವರೆಗಿನ ಪುಟಗಳಲ್ಲಿ ಪ್ರಕಟಿಸಲಾಗಿತ್ತು.

ಕನ್ನಡದ ಈ ಪಾಠವನ್ನು ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಯವರ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ಮೇರೆಗೆ ಅಧಿಕೃತ ಪಾಠಗಳ (ಕೇಂದ್ರ ಕಾನೂನುಗಳ) ಅಧಿನಿಯಮ, 1973ರ 2ನೇ ಪ್ರಕರಣದ (ಎ) ಖಂಡದ ಮೇರೆಗೆ ಪ್ರಕಟಿಸಲಾಗಿತ್ತು. ಅಂಥ ಪ್ರಕಟಣೆಯ ತರುವಾಯ ಇದು ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಅಧಿಕೃತ ಕನ್ನಡ ಪಾಠವಾಗಿರುತ್ತದೆ.

ನವದೇಹಲಿ

ಡಾ॥ ಸುಭಾಷ್ ಸಿ. ಜೈನ್,
ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ,
ವಿಧಾಯಿ ಇಲಾಖೆ
ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರ

PREFACE

This Edition of The Hindu Adoptions And Maintenance Act, 1956 as on the 19th July 2001 contains the authoritative Text of that Act in Kannada which was published in the Gazette of India Extraordinary, Part IX, Section 1, No. 1, Vol. 20, dated: 17-9-2001 on pages 29 to 36.

This Kannada Text was published under the authority of the President under clause (a) of Section 2 of The Authoritative Texts (Central Laws) Act, 1973 and on such publication it became the authoritative text of that Act in Kannada.

New Delhi

Dr. Subhash C. Jain,
Secretary,
Legislative Department
Government of India.